



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS - PREFEITURA

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52      **Telefone:** (49) 3632-1122  
**Endereço:** Rua João de Castilho, 111 - Centro  
**CEP:** 89898-000 - Tunápolis

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 98/2023**

**Processo Adm.:** 201/2023  
**Data do Processo:** 18/12/2023

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 201/2023  
**b) Nr. Licitação:** 98/2023 - PR  
**c) Modalidade:** Pregão presencial  
**d) Data de Adjudicação:** 17/01/2024  
**e) Objeto da Licitação:** Constitui objeto do presente REGISTRO DE PREÇO através de Pregão Presencial a eventual de acordo com a demanda para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, RETIRADA E COLOCAÇÃO DE MOTO BOMBAS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO, TESTE DE VAZÃO DE POÇOS PROFUNDOS, ALUGUEL DE MOTO BOMBA, ASSISTENCIA TÉCNICA EM QUADRO DE COMANDO PARA O MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO E DEMAIS INERENTES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO, conforme detalhado no Anexo I.

### f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
<b>FOCO ELETRICA LTDA</b>				
56 - Capacitor de partida 216/259 220V - Marca: JL	UN	20,000	55,0000	R\$ 1.100,00
59 - Relé de sobrecarga de 11 a 17A - Marca: SOPRANO	UN	15,000	90,0000	R\$ 1.350,00
60 - Relé de sobrecarga de 15 a 23A - Marca: SOPRANO	UN	10,000	105,0000	R\$ 1.050,00
61 - Relé de sobrecarga de 22 a 32A - Marca: SOPRANO	UN	10,000	135,0000	R\$ 1.350,00
62 - Relé de sobrecarga de 32 a 50ª - Marca: SOPRANO	UN	10,000	390,0000	R\$ 3.900,00
63 - Contactor 9.22 - Marca: SOPRANO	UN	10,000	95,0000	R\$ 950,00
64 - Contactor 12.22 - Marca: SOPRANO	UN	10,000	90,0000	R\$ 900,00
65 - Contactor 18.22 - Marca: SOPRANO	UN	10,000	110,0000	R\$ 1.100,00
66 - Contactor 25.22 - Marca: SOPRANO	UN	10,000	160,0000	R\$ 1.600,00
67 - CONTACTOR 32.22 - Marca: SOPRANO	UN	6,000	210,0000	R\$ 1.260,00
70 - Relógio Programador Digital 24 horas - Marca: SOPRANO	UN	4,000	170,0000	R\$ 680,00
78 - Cabo submersível 3x4mm 1KV - Marca: RCM	MT	300,000	11,0000	R\$ 3.300,00
79 - Cabo submersível 3x6mm 1KV - Marca: RCM	MT	300,000	15,9000	R\$ 4.770,00
81 - Fita auto fusão 19mm x 10m - Marca: ENERBRAS	UN	8,000	33,0000	R\$ 264,00

Tunápolis, 18 de Janeiro de 2024

.....  
Marino Jose Frey  
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52      **Telefone:** (49) 3632-1122  
**Endereço:** Rua João de Castilho, 111 - Centro  
**CEP:** 89898-000 - Tunápolis

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 98/2023**

**Processo Adm.:** 201/2023  
**Data do Processo:** 18/12/2023

**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	<b>Un.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>VI. Unitário</b>	<b>Total dos Itens</b>
98 - Fio flexível 4mm Preto - Marca: RCM	MT	20,000	3,5000	R\$ 70,00
99 - Fio flexível 6mm preto - Marca: RCM	MT	20,000	5,8000	R\$ 116,00
100 - Fio flexível azul 1,5mm - Marca: RCM	MT	20,000	1,6000	R\$ 32,00
101 - Fio flexível preto 1,5mm - Marca: RCM	MT	20,000	1,5500	R\$ 31,00
103 - Cabo multiplex alumínio 3 x 1 x 25mm - Marca: NEO CABOS	MT	50,000	22,0000	R\$ 1.100,00
104 - Alça pré formada para cabo neutro isolado 25mm - Marca: METAL BRASIL	UN	20,000	5,0000	R\$ 100,00

**SC POCOS ARTESIANOS LTDA**

1 - Mão de obra especializada para retirada e reinstalação de moto bomba, de poço tubular profundo. (as despesas de locomoção para a execução do objeto desta licitação, bem como deslocamento para a prestação dos serviços, são de inteira responsabilidade da empresa vencedora). - Marca: sc poços	HS	150,000	209,0000	R\$ 31.350,00
2 - Mão de Obra especializada no conserto de moto bomba submersa de poço profundo (desmontagem, rebobinagem, limpeza, teste, pintura). - Marca: sc poços	HORAS	150,000	189,0000	R\$ 28.350,00
3 - Rebobinagem de motor de 1,0HP até 3,5HP - Marca: sc poços	UN	3,000	1.049,0000	R\$ 3.147,00
4 - Rebobinagem de motor de 3,5HP até 5,5HP - Marca: sc poços	UN	3,000	1.449,0000	R\$ 4.347,00
5 - Rebobinagem de motor de 5,5HP até 7,5HP - Marca: sc poços	UN	3,000	1.779,0000	R\$ 5.337,00
6 - Rebobinagem de motor de 7,5HP até 9,5HP - Marca: sc poços	UN	3,000	2.099,0000	R\$ 6.297,00
7 - Rebobinagem de motor de 9,5HP até 12,0HP - Marca: sc poços	UN	3,000	2.579,0000	R\$ 7.737,00
8 - Rebobinagem de motor de 12,0HP até 15HP - Marca: sc poços	UN	3,000	2.849,0000	R\$ 8.547,00
9 - Assistência Técnica em Quadro de comando especializada. (as despesas de locomoção para a execução do objeto desta licitação, bem como deslocamento para a prestação dos serviços, são de inteira responsabilidade da empresa vencedora). - Marca: sc poços	HS	80,000	279,0000	R\$ 22.320,00
10 - Serviço de hora trabalhada para assistência técnica em painel de comando - Marca: sc poços	HS	100,000	139,0000	R\$ 13.900,00
11 - Retentor mancal superior - Marca: vanbro	UN	20,000	94,0000	R\$ 1.880,00
12 - Gaxeta VBOP Nitrilica - Marca: vanbro	UN	20,000	50,0000	R\$ 1.000,00
13 - Conj. Acoplamento 4" Bronze TM620 - Marca: vanbro	UN	10,000	360,0000	R\$ 3.600,00
14 - Arruela lisa 1/4" - Marca: vanbro	UN	40,000	1,1900	R\$ 47,60
15 - Gaxeta VBOP nitrilica com alma - Marca: vanbro	UN	50,000	24,9000	R\$ 1.245,00
16 - Protetor de areia 4" Mancal Saí VBOP Niltril - Marca: vanbro	UN	5,000	69,0000	R\$ 345,00
17 - Conj Válvula de retenção 4" - Marca: vanbro	UN	8,000	219,0000	R\$ 1.752,00
18 - Conj. Sup Bucha mancal saída 4" VBOP Poliacetal - Marca: vanbro	UN	20,000	249,0000	R\$ 4.980,00
19 - Placa de identificação em alumínio - Marca: vanbro	UN	10,000	49,4000	R\$ 494,00
20 - Difusor poliacetal VBOP43/42/41 - Marca: vanbro	UN	50,000	49,5000	R\$ 2.475,00
21 - Rotor radial Inox VBOP43 - Marca: vanbro	UN	50,000	49,5000	R\$ 2.475,00
22 - Rotor radial Inox VBOP42 - Marca: vanbro	UN	50,000	48,5000	R\$ 2.425,00

Tunápolis, 18 de Janeiro de 2024

.....  
Marino Jose Frey  
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52      **Telefone:** (49) 3632-1122  
**Endereço:** Rua João de Castilho, 111 - Centro  
**CEP:** 89898-000 - Tunápolis

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 98/2023**

**Processo Adm.:** 201/2023  
**Data do Processo:** 18/12/2023

**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	<b>Un.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>VI. Unitário</b>	<b>Total dos Itens</b>
23 - Rotor radial Inox VBOP41 - Marca: vanbro	UN	50,000	39,9000	R\$ 1.995,00
24 - Bucha Oitavada difusor VBOP EPDM - Marca: vanbro	UN	50,000	114,0000	R\$ 5.700,00
25 - Conj. Estágio vazio VBOP/UP40-42 - Marca: vanbro	UN	150,000	83,5000	R\$ 12.525,00
26 - Conj. Estágio vazio VBOP/UP43 GG20 - Marca: vanbro	UN	100,000	92,0000	R\$ 9.200,00
27 - Gaxeta VBOP/UP/U/C 44/45 Nitrilica com alma - Marca: vanbro	UN	50,000	31,5000	R\$ 1.575,00
28 - Anel ORING 75,92x1,78 Nitril - Marca: vanbro	UN	40,000	29,5000	R\$ 1.180,00
29 - Paraf. Cab. 5/32x5/16" Calha - Marca: vanbro	UN	50,000	4,5500	R\$ 227,50
30 - Calha 4" AISI 0,60x40,5MM VBOP - Marca: vanbro	UN	2,000	249,0000	R\$ 498,00
31 - Passa Cabo Saída DAGUA VBOP/UP/SP4" Nitrilica - Marca: vanbro	UN	20,000	14,9000	R\$ 298,00
32 - Porca calota Dupla latão 1/4" - Marca: vanbro	UN	50,000	15,9500	R\$ 797,50
33 - Conj. Tampa Inferior - Marca: vanbro	UN	4,000	419,0000	R\$ 1.676,00
34 - Tampa da câmara - Marca: vanbro	UN	4,000	119,5000	R\$ 478,00
35 - Diafragma Nitrilica - Marca: vanbro	UN	8,000	199,0000	R\$ 1.592,00
36 - Tampa Inferior FOFOGG20 - Marca: vanbro	UN	2,000	179,0000	R\$ 358,00
37 - Disco poliéster - Marca: vanbro	UN	10,000	7,9000	R\$ 79,00
38 - Conj. Disco de grafite - Marca: vanbro	UN	10,000	279,0000	R\$ 2.790,00
39 - Bucha mancal STD - Marca: vanbro	UN	20,000	164,0000	R\$ 3.280,00
40 - Chaveta Induzido - Marca: vanbro	UN	10,000	23,5000	R\$ 235,00
41 - Eixo Induzido INOX AISI410 SILIC. - Marca: vanbro	UN	2,000	649,0000	R\$ 1.298,00
42 - Isolacão da cabeceira externa Poliester - Marca: vanbro	UN	10,000	64,0000	R\$ 640,00
43 - Conj. Isolacão canal C/18 - Poliester - Marca: vanbro	UN	10,000	144,9000	R\$ 1.449,00
44 - Isolacão cabeceira interna - Poliester - Marca: vanbro	UN	10,000	44,5000	R\$ 445,00
45 - Conj. Tampa de canal - PVC - Marca: vanbro	UN	10,000	21,5000	R\$ 215,00
46 - Fios de saída em alta temperatura AWG - Marca: JL	MT	100,000	47,0000	R\$ 4.700,00
47 - Conector Perfurante piercing - Marca: sibratec	UN	10,000	37,9000	R\$ 379,00
51 - União galvanizada Ferro/Ferro 1" - Marca: Tupy	UN	3,000	54,6000	R\$ 163,80
52 - União galvanizada Ferro/Ferro 1.1/4" - Marca: Tupy	UN	3,000	66,9000	R\$ 200,70
53 - União galvanizada Ferro/Ferro 1.1/2" - Marca: Tupy	UN	3,000	101,0000	R\$ 303,00
54 - Niple galvanizado de 1" - Marca: Tupy	UN	3,000	11,9000	R\$ 35,70
55 - Niple galvanizado de 1.1/4" - Marca: Tupy	UN	3,000	18,9000	R\$ 56,70
68 - Cabo plano 2 x 1,5mm - Plastichumbo - Marca: corfio	MT	500,000	3,8000	R\$ 1.900,00
71 - Capacitor permanente 20 UF 440V - Marca: JL	UN	10,000	25,0000	R\$ 250,00
72 - Capacitor permanente 25 UF 440V - Marca: JL	UN	10,000	34,0000	R\$ 340,00
73 - Capacitor permanente 30 UF 440V - Marca: JL	UN	10,000	39,0000	R\$ 390,00

Tunápolis, 18 de Janeiro de 2024

.....  
Marino Jose Frey  
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS - PREFEITURA

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52      **Telefone:** (49) 3632-1122  
**Endereço:** Rua João de Castilho, 111 - Centro  
**CEP:** 89898-000 - Tunápolis

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 98/2023**

**Processo Adm.:** 201/2023  
**Data do Processo:** 18/12/2023

**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	<b>Un.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>VI. Unitário</b>	<b>Total dos Itens</b>
74 - Capacitor permanente 40 UF 440V - Marca: JL	UN	15,000	48,5000	R\$ 727,50
75 - Capacitor permanente 45 UF 440V - Marca: JL	UN	15,000	54,9000	R\$ 823,50
76 - Capacitor permanente 50 UF 440V - Marca: JL	UN	15,000	59,9000	R\$ 898,50
77 - Capacitor permanente 60 UF 440V - Marca: JL	UN	15,000	64,9000	R\$ 973,50
80 - CABO SUBMERSIVEL 3X10mm 1KV - Marca: corfio	MT	300,000	29,0000	R\$ 8.700,00
82 - Haste de aterramento 2,5m com clip e 5,0 m Cabo - Marca: olivo	UN	5,000	139,0000	R\$ 695,00
83 - Relé de tempo de 0,3 a 3 segundos - Marca: digimec	UN	10,000	129,0000	R\$ 1.290,00
84 - Relé falta de fase 380V - Marca: digimec	UN	5,000	119,0000	R\$ 595,00
85 - Amperímetro Digital - Marca: sibratec	UN	5,000	99,0000	R\$ 495,00
86 - Amperímetro analógico 0-30 - Marca: vanbro	UN	5,000	103,0000	R\$ 515,00
87 - Amperímetro Digital 0-50 - Marca: vanbro	UN	2,000	99,0000	R\$ 198,00
88 - Terminal forquilha 0-6mm - Marca: sibratec	UN	20,000	0,6400	R\$ 12,80
89 - Terminal pino 0-6mm - Marca: sibratec	UN	20,000	0,5900	R\$ 11,80
90 - Quadro de comando mono completo 1,0 à 4,0HP 440V com armário 60 x 48 x 22 - banco de 4 capacitores e para rário DPS – Disjuntor motor - canaleta e conector barra fio 25mm 80ª - Marca: sc pocos	UN	1,000	1.779,0000	R\$ 1.779,00
91 - Quadro de comando mono completo 4,0 à 6,0HP 440V com armário 60 x 48 x 22 - banco de 4 capacitores e para rário DPS – Disjuntor motor - canaleta e conector barra fio 25mm 80ª - Marca: sc pocos	UN	1,000	1.949,0000	R\$ 1.949,00
92 - Quadro de comando mono completo 6,0 à 10,0HP 440V com armário 60 x 48 x 22 - banco de 4 capacitores e para rário DPS – Disjuntor motor - canaleta e conector barra fio 25mm 80ª - Marca: sc pocos	UN	1,000	3.890,0000	R\$ 3.890,00
93 - Quadro de comando mono completo 10 à 15,0HP 440V com armário 60 x 48 x 22 - banco de 4 capacitores e para rário DPS – Disjuntor motor - canaleta e conector barra fio 25mm 80ª - Marca: sc pocos	UN	1,000	4.399,0000	R\$ 4.399,00
94 - Quadro de comando trifásico completo 1,0 à 4,0HP 380V com armário 48 x 38 x 22 - para rário DPS – Disjuntor motor - canaleta e conector barra fio 25mm 80ª - Marca: sc pocos	UN	1,000	2.790,0000	R\$ 2.790,00
95 - Quadro de comando trifásico completo 4,0 à 10,0HP 380V com armário 48 x 38 x 22 - para rário DPS – Disjuntor motor - canaleta e conector barra fio 25mm 80ª - Marca: sc pocos	UN	1,000	3.240,0000	R\$ 3.240,00
96 - Armário 60 x 48 x 22 - Marca: lumibras	UN	1,000	619,0000	R\$ 619,00
97 - Armário 48 x 38 – 22 - Marca: lumibras	UN	1,000	499,0000	R\$ 499,00
102 - Cabo multiplex alumínio 3 x 1 x 16mm - Marca: corfio	MT	50,000	9,3000	R\$ 465,00
105 - Bucha de redução galvanizada de 2 x 1.1/4" - Marca: Tupy	UN	3,000	29,9000	R\$ 89,70
106 - Bucha de redução galvanizada de 2" x 1.1/2" - Marca: Tupy	UN	3,000	34,1000	R\$ 102,30
107 - Bucha de redução galvanizada de 1.1/2" x 1" - Marca: Tupy	UN	3,000	23,9000	R\$ 71,70
108 - Bucha de redução galvanizada de 1.1/4" x 1" - Marca: Tupy	UN	3,000	17,9000	R\$ 53,70
109 - Bucha de redução galvanizada de 1.1/2" x 1.1/4" - Marca: Tupy	UN	3,000	22,9000	R\$ 68,70
110 - Válvula de retenção intermediário Nodular para poço - com reforço 2" e reduções - Marca: Tupy	UN	1,000	1.790,0000	R\$ 1.790,00
111 - Motor 4" – 4,5HP 440V - Marca: vanbro	UN	1,000	4.890,0000	R\$ 4.890,00

Tunápolis, 18 de Janeiro de 2024

.....  
Marino Jose Frey  
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52      **Telefone:** (49) 3632-1122  
**Endereço:** Rua João de Castilho, 111 - Centro  
**CEP:** 89898-000 - Tunápolis

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 98/2023**

**Processo Adm.:** 201/2023  
**Data do Processo:** 18/12/2023

**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	<b>Un.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>VI. Unitário</b>	<b>Total dos Itens</b>
112 - Motor 4" - 6,5HP 440V - Marca: vanbro	UN	1,000	6.950,0000	R\$ 6.950,00
113 - Bombeador novo modelo VBOP43 46E - Marca: vanbro	UN	1,000	5.890,0000	R\$ 5.890,00
114 - Bombeador novo modelo VBOP43 60E - Marca: vanbro	UN	1,000	6.790,0000	R\$ 6.790,00
115 - Adaptador PVC com bolsa e rosca de 40mm x 1.1/4" - Marca: plastlit	UN	1,000	7,6900	R\$ 7,69
116 - Adaptador PVC com bolsa e rosca de 50mm x 1.1/2" - Marca: plastlit	UN	1,000	8,2600	R\$ 8,26
117 - Adaptador PVC com bolsa e rosca de 60mm x 2" - Marca: plastlit	UN	1,000	22,5000	R\$ 22,50
118 - Tubo Galvanizado de 1.1/2" para poço profundo - Marca: Tuper	UN	20,000	379,0000	R\$ 7.580,00
			<b>Total geral:</b>	<b>R\$ 306.203,65</b>

Tunápolis, 18 de Janeiro de 2024

.....  
Marino Jose Frey  
PREFEITO MUNICIPAL